
    

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE  N.    50 

 
 
 
 

ADUNANZA ORDINARIA  PUBBLICA DI  PRIMA CONVOCAZIONE 
  
OGGETTO : 
 

ADOZIONE PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLI CA COMUNALE 

 
L’anno  duemilaotto addì  tredici  del mese di  novembre alle ore  19 e minuti  30  nella sala consiliare 
comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CERVI Pierino  Sindaco   P  
    MADOGLIO Carla  Consigliere   P  
    MINOGLIA Angelo Giuseppe  Consigliere    G 
    PASTORIO Luciano  Consigliere   P  
    ARIENTI Massimo  Consigliere   P  
    BAROZZI Gianpietro  Consigliere   P  
    MUSSINI Paolo  Consigliere   P  
    ZECCHINA Pieremilio  Consigliere   P  
    GNACCARINI Franco  Consigliere   P  
    PAVESI Antonio  Consigliere   P  
    FERRI BRUNO  Consigliere   P  
    TARASCHI Emanuela  Consigliere   P  
    SAMUELI Tonino  Consigliere   P  
    TURRINI Susanna  Consigliere    G 
    ARRIGONI Anna Maria  Consigliere   P  
    USBERTI Matteo  Consigliere    G 
    BONETTI Paolo  Consigliere   P  

     

Totale  14   3 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dottor Giuseppe CAPODICIil quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato in oggetto. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



    

 
DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 13/11/2008 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO REGOLATORE DELL'ILLUMINAZIO NE PUBBLICA 
COMUNALE 

 
 

VISTA LA SEGUENTE 
PROPOSTA DI DELIBERA: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la legge regionale n. 38/2004, ha modificato la precedente legge regionale 
17/2000 “misure urgenti in tema di risparmio energetico ad uso di illuminazione esterna e di lotta 
all’inquinamento luminoso”, ed ha previsto all’art. 10 le modalità di redazione ed approvazione del 
“Piano regolatore dell’illuminazione comunale” da redigere entro il 31.12.2005; 
 
VALUTATO  che gli obiettivi connessi alla redazione del Piano dell’Illuminazione sono:  

a) la limitazione dell’inquinamento luminoso e ottico, inteso come forma di irradiazione di 
luce artificiale che si disperda al di fuori delle aree cui essa è funzionalmente dedicata e, in 
particolare, oltre il piano dell’orizzonte; 

b) il censimento della consistenza e dello stato di manutenzione degli impianti insistenti sul 
territorio, la disciplina dei tempi e delle modalità di adeguamento, manutenzione e 
sostituzione degli impianti esistenti; 

c) l’economia di gestione degli impianti attraverso la razionalizzazione dei costi di esercizio e 
di manutenzione; 

d) il risparmio energetico mediante l’impiego di apparecchi e di lampade ad alta efficienza e di 
dispositivi di controllo e regolazione del flusso luminoso; 

e) la sicurezza delle persone e dei veicoli mediante una corretta e razionale illuminazione, 
nonchè la migliore fruizione dei centri urbani e dei luoghi esterni di aggregazione, dei beni 
ambientali, monumentali e architettonici; 

 
PRESO ATTO che La Regione Lombardia, con Decreto del Dirigente Struttura Sviluppo Reti e 
Investimenti n° 7427 del 08/07/2008 pubblicato sul B.U.R.L. del 21/07/2008, ha indetto un bando 
per concedere contributi della comunità Europea finalizzati all’uso razionale dell’energia elettrica 
nell’illuminazione pubblica esterna, al quale l’Amministrazione comunale vuole partecipare per 
poter riqualificare parte della vecchia pubblica illuminazione ancora di proprietà della ditta SOLE 
ENEL S.p.a.; 
 
PRESO ATTO che con determina n. UT 84 del 20/09/2008 è stato incaricato per la predisposizione 
del Piano l’ing. Giampaolo Pasotto di Mantova; 
 
RICHIAMATO  l’art. 6 della legge regionale n. 5/2007, che differisce il termine entro il quale i 
Comuni devono dotarsi del “Piano regolatore dell’illuminazione comunale” al 31.12.2007; 
 
CONSIDERATO  che: 

- con decreto del Direttore Generale Reti, Servizi di Pubblica Utilità e Sviluppo sostenibile, n. 
8950 del 3 agosto 2007 sono state emanate le “linee guida regionali per la redazione dei 
piani comunali dell’illuminazione”;  



    

- in base ai contenuti delle citate linee guida, si è reso necessario procedere al completamento 
del censimento degli impianti di pubblica illuminazione comunale, al fine di conferire i dati 
corretti all’interno del piano;   

 
ACCERTATO  infine che la redazione del Piano regolatore dell’illuminazione comunale equivale 
alla redazione di un atto di pianificazione urbanistica da approvarsi secondo le procedure previste 
dalla L.R. 23 giugno 1997 n. 23, e costituisce integrazione allo strumento urbanistico generale; 
 
VISTO  il “piano regolatore dell’illuminazione comunale” predisposto dall’Ing. Giampaolo Pasotto 
di Mantova, composto dai seguenti elaborati: 

1. intenti ed obiettivi del Piano Regolatore di illuminazione comunale; 
2. inquadramento territoriale; 
3. illuminazione del territorio: censimento e stato di fatto; 
4. classificazione della rete viaria e del territorio comunale; 
5. linee guida per la progettazione e realizzazione degli impianti di illuminazione; 
6. pianificazione adeguamenti; 
7. soluzione integrata di riassetto illuminotecnico del territorio; 
8. piano di intervento di manutenzione; 
9. introduzione alla pianificazione energetica ed economica; 
10. documenti accessori al piano; 
11. legislazione di riferimento – bibliografia; 
12. allegati; 
13. elaborati grafici;   

 
DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE l’allegato Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale, predisposto 

dall’Ing. Giampaolo Pasotto di Mantova, in conformità alla legge regionale 17/2000, alle 
integrazioni apportate dalla legge regionale n. 38/2004 e alle successive linee guida regionali 
per la redazione dei piani regolatori comunali dell’illuminazione; 

 
2. DI DARE ATTO  altresì che il Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale equivale alla 

redazione di un atto di pianificazione urbanistica da approvarsi secondo le procedure previste 
dalla L.R. 23 giugno 1997 n. 23, e costituisce integrazione allo strumento urbanistico generale; 

 
3. DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore Tecnico il deposito presso la Segreteria 

Comunale degli elaborati del Piano, nonché la pubblicazione dell’avviso di adozione ai sensi 
della vigente normativa urbanistica regionale. 

 
************************** 

 
Allegati: Piano Regolatore dell’Illuminazione Comunale;  
 
 

�������������������������������������������������������������������������������� 
 



    

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000: 
 
1) Favorevole di regolarità tecnica: Responsabile del Settore Tecnico, ing. Elisabetta Valente; 
 
Prende atto che è entrato il Consigliere comunale Angelo Giuseppe Minoglia. Pertanto sono 
presenti 15 Consiglieri comunali. 
 
Sentita l’illustrazione dell’Assessore Arch. Pastorio; 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 

DELIBERA 
 
1. DI  approvare la sopraestesa proposta di delibera. 
 
 

***************************************************  
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli; 
 
 

DICHIARA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
il presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testi Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 



    

 
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to CERVI Pierino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dottor Giuseppe CAPODICI 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  E DICHIARAZIONE DI IMMEDI ATA ESEGUIBILITA’ 
 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio in data  14/11/2008 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dottor Giuseppe CAPODICI 

 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data 24/11/2008. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dottor Giuseppe CAPODICI 

 

  
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
FAVOREVOLE 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DI AREA  
F.to VALENTE ing. Elisabetta 

FAVOREVOLE 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to  

 

  
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

 
===================================================================== 

 


